
令和６年６月７日  

 柏崎市立鏡が沖中学校 

保護者 様 

柏崎市立鏡が沖中学校  

校 長  杉谷  明  

えんま市の生徒指導について（お願い） 

 

 初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、柏崎市の伝統行事である「えんま市」が近づいて参りました。行事を楽しみに待ちわびていた生徒

も多いと思いますが、祭礼の３日間は、県内外を問わずとても多くの人出が予想されます。柏崎市刈羽郡の

学校では、事故やトラブルから生徒を守り、柏崎の伝統行事を通して有意義な時間を過ごせるよう、共通の

申し合わせ事項があります。特に、下記の点について、ご家庭でもご理解をいただきながら、お子様の安全

を見守っていただきたいと思います。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

■申し合わせ事項 

① 出かける前に、誰と行くのか、また、何時まで帰るのか、帰宅時間を伝えます。 

② 身なりは、華美な服装を避けます。 

③ 自転車で移動する場合は、交通ルールを遵守し被害にあわないよう気を付けるとともに、加害者にもなら

ないよう、2人乗りや並進などをしません。 

④ 必ず 2 人以上で行動し、トラブルに巻き込まれそうになったり、実際にトラブルや事故にあったりした

際には、大きな声で助けを求めるなど身を守る行動をとるとともに、近くの大人に助けを求めます。 

⑤ 食べ物や飲み物、品物などのおごり合いや金銭の貸し借り、むだ遣いは、絶対にしません。 

⑥ 保護者を伴わない場合は、２１：００までには祭礼地（市街地）を出て帰宅を始めます。２１：３０には

自宅に帰着します。 

 

■中学生による過去のトラブル事例 

 ・露店の商品に対する批判をし、因縁をつけられた。 

 ・露天商より店番を頼まれ、その際に個人情報を聞き出された。 

 ・金銭トラブル（おごった金額の相違、お金の貸し借りによるトラブル） 

 ・帰宅途中の交通事故や自転車のトラブル（無灯火、並進による被害、加害、自転車の盗難） 

 

■鏡が沖中学校の生徒として 

 ・通信機器、SNSを介したトラブル、カメラ機能の悪用によるトラブルが増加しております。節度、良識

ある言動を心がけます。 

 ・「命と信用を落とさない」が大原則です。この原則に基づき、自ら気づき、考え、行動するよう、学校で

は指導をしております。自ら危険を回避したり、適切な行動をとったりができるよう、ご家庭でもお話

しいただきますようお願いいたします。 


